
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA STAZIONE - 
POLIS 25". RETTIFICA DEL QUADRO ECONOMICO DI 
PROGETTO.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 1143 

30/11/2011

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Vista la delibera di C.C. n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad approvare il Bilancio di 

Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 

Visto il Decreto Sindacale n 30 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 10.08.2010 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2010; 
 

Richiamata la delibera G.M n. 1 del 5/01/2011 di assegnazione provvisoria delle risorse; 
 
Atteso che:  

 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 08/04/2008 è stato approvato il progetto preliminare 
denominato “La città lineare attorno alla linea metropolitana di superficie Decimomannu – Cagliari: il polo di 
Decimomannu “ Intervento Polis 25  “Riqualificazione della Piazza Stazione ”; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 30/10/2009 è stato approvato il progetto definitivo - 
esecutivo denominato “La città lineare attorno alla linea metropolitana di superficie Decimomannu – Cagliari: 
il polo di Decimomannu “ Intervento Polis 25  “Riqualificazione della Piazza Stazione ”; 
 
 Considerato che con la sopra citata deliberazione n. 159/2009 è stato approvato il quadro 
economico di seguito riportato: 
 
IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI     
A CORPO   €      123.632,82  
TOTALE   €      123.632,82  
   
IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA  (non soggetto 
a ribasso d'asta)     

A CORPO   €          7.413,16  
TOTALE   €          7.413,16  
    
SOMMANO LAVORI    €      131.045,98  
    
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE    
Allacciamenti a pubblici servizi   €.          1.200,00 
Imprevisti   €.          1.092,94 
Accantonamento di cui all’art. 12 D.P.R. 554/99  €.          3.931,38 
Spese tecniche relative a progettazione, alle neces sarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in 
fase progettazione, alle conferenze di servizi, all a direzione lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione , assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipend enti 

 €.        15.000,00 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche t ecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amm inistrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici e  spese 

 €.           1.000,00 

Iva ed eventuali altre imposte  €.        26.209,20 
Accantonamento art. 12 L.R. 5/2007  €.          2.620,92 
                          SOMMANO  €.        51.054,44 

IMPORTO  TOTALE  PROGETTO    €      174.687,26  
 
 Preso atto che per mero errore materiale l’importo delle spese tecniche indicato nel suddetto quadro 
economico di progetto, pari ad €. 15.000,00, non risulta corretto, poiché con detto importo la sommatoria 
delle somme a disposizione della stazione appaltante, pari ad €. 51.054,44, porterebbe ad un importo totale 
di progetto di €. 182.100,42 superiore all’importo totale ammesso; 
 



 Ritenuto pertanto dover rettificare il quadro economico approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 159 del 30/10/2009 nella sola parte relativa all’importo delle spese tecniche, da €. 15.000,00 ad 
€. 7.586,84, lasciando invariato l’importo complessivo del progetto, nel modo di seguito indicato: 
 
IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI     
A CORPO   €      123.632,82  
TOTALE   €      123.632,82  
   
IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA  (non soggetto 
a ribasso d'asta)     

A CORPO   €          7.413,16  
TOTALE   €          7.413,16  
    
SOMMANO LAVORI    €      131.045,98  
    
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE    
Allacciamenti a pubblici servizi   €.          1.200,00 
Imprevisti   €.          1.092,94 
Accantonamento di cui all’art. 12 D.P.R. 554/99  €.          3.931,38 
Spese tecniche relative a progettazione, alle neces sarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in 
fase progettazione, alle conferenze di servizi, all a direzione lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione , assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipend enti 

 €.          7.586,84 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche t ecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amm inistrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici e  spese 

 €.           1.000,00 

Iva ed eventuali altre imposte  €.        26.209,20 
Accantonamento art. 12 L.R. 5/2007  €.          2.620,92 
                          SOMMANO  €.        43.641,28 

IMPORTO  TOTALE  PROGETTO    €      174.687,26  
 

DETERMINA  
 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di rettificare il quadro economico approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 

30/10/2009 nella sola parte relativa all’importo delle spese tecniche, da €. 15.000,00 ad €. 7.586,84, 
lasciando invariato l’importo complessivo del progetto pari ad €. 174.687,26, nel modo di seguito indicato:  
 
IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI     
A CORPO   €      123.632,82  
TOTALE   €      123.632,82  
   
IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA  (non soggetto 
a ribasso d'asta)     

A CORPO   €          7.413,16  
TOTALE   €          7.413,16  
    
SOMMANO LAVORI    €      131.045,98  
    
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE    
Allacciamenti a pubblici servizi   €.          1.200,00 
Imprevisti   €.          1.092,94 
Accantonamento di cui all’art. 12 D.P.R. 554/99  €.          3.931,38 
Spese tecniche relative a progettazione, alle neces sarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in 
fase progettazione, alle conferenze di servizi, all a direzione lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione , assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipend enti 

 €.          7.586,84 



Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche t ecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amm inistrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici e  spese 

 €.           1.000,00 

Iva ed eventuali altre imposte  €.        26.209,20 
Accantonamento art. 12 L.R. 5/2007  €.          2.620,92 
                          SOMMANO  €.        43.641,28 

IMPORTO  TOTALE  PROGETTO    €      174.687,26  
 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1143 del 30/11/2011


